Aīpero marito matrem Fulconis futuri Hierosolymitanorum Regis sibi toro iunxerat, ac per aliquot iam annos habebat, tam illi deditus, vt eius nutu omnia administrarentur, circumagerenturque : nec nisi coactus pellice dimissa vxorem reduxit, cum summus pontifex Vrbanus aqua & igni ei interdictum esset: id quod ante concilium Claromontanum factum Andreas scribit. Alij id eo 'demum concilio decretum ferunt: & difficile est res gestas in suum quamque annum digerere. Sed id perparui refert, nec abhorret a fide, res antē inchoatas agitatasque, Claromonte ad exitum deductas. Quin insanus Philippi amor mēnsque sanari non potuit viuo Vrbano. Extat epistola Iuonis Carnutum Episcopi, qua laudatur magnitudo animi Ioannis Legati Romani, quod abstinuerit a communione Philippi Regis, vituperanturque quidam Belgarum Episcopi, qui contra interdictum Urbani summi Pontificis coronam Regi imposuerint, quasi mortua iustitia, mortuo iustitiae præcone. Bertradam nonnulli tradunt Regio sanguine ortam. Robertum Regem Franciæ duobus deinceps iustis matrimonij filios genuisse, priore Almaricum, vnde Simon creatus. ab hoc alter Almaricus a Monteforti, ac Bertrada pellicum nobilissima. Francia sub Rege minus probato ita incolumem maiestatem ei seruauit, vt ipsa à sanctitate maiorum non degeneraret. Henricus Suezionum Pontifex vltro ad Urbanum Pontificem Max. iuit: Ponticatuque quem à Philippo acceperat, se abdicavit, certo consilio eius dignitatis deinde non recipienda Vrba-

nus permotus diœccesis necessitate, sedem invito ei-
dem restituit, iure iurando adacto temperaturum se ab
eorum communione, quos sedes Romana societate
fidelium amouisset, neque interfutatum consecratio-
nibus eorum qui sedes a profanis accepissent. utique
in caussa Philippum Regem notans. In Bellouacorum
Episcopo idem actum. Attrebaes Ecclesiæ Carnia-
censi contribuebantur. Urbanus edocitus diuum Veda-
stum à diuo Remigio Attrebatum Episcopum fac-
atum, suum illis Pontificem dedit Lambertum Mori-
norum Archidiaconum. Gotthofredus Epilcopus Pa-
risiorum frater Eustathii Comitis Bononiensis, idem
Franciæ Cancellarius, non in re modo sacra, sed &
profana, magna erat autoritate. Aemylius Probus tra-
dit, apud Romanos Scibas mercenarios fuisse, apud
Græcos maiore dignatione, nec ad id officium ad-
missos nisi honesto loco, & fide & industria cogita,
quod necesse fuerit omnium consiliorum eos esse par-
ticipes. huncque locum officij amicitieque apud Mace-
donum Reges extitisse. Canceltarij nomen Arcadio &
Honorio Cæsinibus iam a Latinis (vt tunc litteræ erant)
receptum fuisse, ex eorum sanctionibus quæ in Iusti-
niani libris leguntur, apparet. Ut nunc apud Francos
res habet, nescio an quem ipsi Cancellarium dicunt, reditè præfectum iuris dicere possumus, voce etiam à
Liui usurpata. Burgundiones cum eis Allobroges
contribuebantur, tantum honoris nomini habebant,
ut etiam Regni sui Archicancellarium haberent, voci-
taréque auderent. & Eustathij Bononiensis Comitis

fratrem Andreas historicus non Regis Cancellarium, sed Franciæ vocat. Magnitudinem virorum qui co munere fungebantur, vires decusque illi attulisse crediderim, ut ab exiguis initiis ad tantam maiestatem peruerterit. Et magistratum amplissimum esse necesse erat, quem apud Francos Pontifex Regis urbis, apud Burgundiones Archiepiscopus Viennensium gerebant. Tunc igitur Cancellarii concilia res Flandrica perturbari coepit, sedata est, non sine ipsius ac Philippi Regis iniuria Balduinus tutor Regis Flandriæ Comes tres reliquit liberos, Balduinum, Robertum, Mathildem. Balduinus maximus stirpis Richildei Hermanni Comitis Annoniæ unicam filiam hæredemque vxorem duxerant. Tres patri superstes annos filios Arnulfum Balduinumque reliquit. Eorum tutelam Richildis mater suscepit. Flandri viro non fœminæ parere in annum induxerant. Robertum pupillorum patrum ad suscipientiam gerendamque tutelam incitant. födere potius quam auxiliis Franci Regis fretus Arnulfus puer, temere cum patruo conflixit, ceciditque. Balduinus cæsi frater, Richildisque mater, fortunam præliai deintegro experiuntur. Hinc Richildis, illinc Robertus capitur. Permutatio captiuorum facta, Pontifice Parisorum, Eustathiisque eius fratre suafore; vetitaque Francorum nobilitas Flandrico bello se immiscere, alterutrumque parti adesse. Balduinum filium ope destitutum mater in Annoniam paternumque dominatum duxit. Robertus Comes Flandriæ salutatus, ex Gertrude Ber-

nardi Saxonum Ducis filia, quæ ex priore marito Florēntino Hollandiæ ac Zelandiæ Comite Florentium procrearat, quatuor liberos tulit: Robertum sacro bello nobilem, & Philippum Hyprensum Principem, Adelam, & Gertrudem: illam Danorum Reginam, hanc Alsatiae Ducem. Virtus Ducum, Franciæque sanctitas notam Regis diluit exorto sacro bello. Decesserat anno eius sculi nonag: simo tertio Guilelmus Rex, morsque eius peropportuna fuerat. Quod nisi eum sua dies senectaque iam quartum & septuagesimum annum agentem absumpisset, Franciam bello auersatus in se fuerat, Regio nomine tumens, séque Franci Regis Normaniæ ergo beneficiorum oblitus, & rebus secundis ferox etiam in suos adeò, ut aliquot turimæ ab eo secessionem fecerint, eisque Ducem se Robertus eius filius præbuerit. Consilio Francici bellî in continentem longo temporis intervallo reuertit. Moriens contumaciæ Roberti filii natu maximi non oblitus, Galicium cognomento Rufum, ætate interiacentem inter Robertum & Henricum, Regem Anglæ designauit. Roberto Normaniæ Ducatum, Henrico gazam omnem legauit. Illud exemplum nobile est, quod corpori defuncti tam invicti bello Regis, sepultura paulisper interdicatum fuit. Templum extruxerat aliena in area, nec persoluerat precium domino: qui tunc egens, pompam funebrem, cœtumque procerum nihil veritus, in medium prosequentium Regium funus celebriatem, mirantibus cunctis satisne tanus esset, se intulit

ita clamitans, *Qui Regna opprescit armis, me quoque metu mortis habetens opprescit. Ego iniuria superstes, pacem mortuo non dabo, In quem effertis istum hominem locum, meus est. In alienum solum inferendi mortui ius nemini esse defendo. si extuncto tandem indignatis authore, viuit adhuc vis, Rhollenem conditorem parentemque gentis appello, qui legibus ab se datis quam ciusquam iniuria plus unus potest, pollētque. Simul incendium, incertum forte an fraude humana ortum, latè domos propinquas ædésque sacras depascit. Undique ad extinguendam fœuentem flammarum concursus fit, circa Regium cadauer solitudo facta. Velut manifesta numinis ira territus Henricus Regis mortui filius, qui solus procerum diuelli à feretro non potuit, rem præfenti pecunia fundi domino luit. Ita manes patris fraude noxaque liberati. Francus Rex Robertum in fidem venientem, Ducem Normaniæ salutavit, iureurando fidelitatis exacto. Ruffus iam inde ex quo pater agere animam cœperat, in Angliam ad Regnum ineundum transmiserat, paucorum annorum Rex. Pictas Henrici, qui minimus natu, filiorum solus funeri patris officium præstítit, superis cordi fuit. Infelici enim fratum fato superstes erit, ac annos quinque & trigesima regnabit, proleisque eius filiæ per multa deinceps secula in eo felio sedebit.*

LIBER QVARTVS.

A CRVM bellum, heroicorum temporum memoriam, gloria & rerum magnitudine transcendet. Permissione terrarum orta, nullius gentis nobilitas virtusque armorum exors extitit. Summi Duces præfuerunt, egregijs militibus certatim nomina dantibus, ac voluntariam professis militiam aduersus opulentissimos bellicofissimosque orientis Imperatores, Regumque Reges. Humanum genus duas in partibus diuisum. Pij cum barbara religione, numinis caussa suscepta, longè maximis armorum viribus, animorū inque certamine, bellarunt. Loca quæ tanto exercitui ab extremis terrarum oris profecto aditi posse vix fides fuisset, in ius ditionemque redacta, & alter propè terrarum orbis sub signis peragratus. Mahometis studiosi æmulique iam inde ab initio maximam nobilissimamque orbis terrarum partem occuparunt, hostes nostri diri, ferique. Quicquid nobis sanctum est, illis nefarium execrabilique habebatur. Vnum initio habuerant summum virum, qui omnibus imperaret, ad quem summa rerum consiliorumque rediret. Deinde, ut erat necesse in tam longe latèque fusis opibus, sedatio est

orta, duæque sedes, ac duo Imperatores facti. Alter Baldacensis Caliph (Caliph Latina interpretatione successor est, quod in locum Mahumetis opelque alij alijs deinceps succedant) alter Aegyptius vocitabatur, Hali quodam propinqua cœgatione Mahumetem contingente. auctore ecessione Chaldaicis, qui idem atque Baldacenses erant. Ille iura Orienti dabat, hic non multis initio gentibus imperitabat. Paulatim haec Regia vniuersam Africam, ac maximam Hispaniæ partem in potestatem rededit. Ex rebus secundis Imperiorumque superbia negligentiaque, atque inde socrisia segnitiæque orta. Tandem Caliphæ luxui dedi cœpti, hos instituerunt, qui Sultani ab Aegyptiis vocitantur: Romana enarratione procuratores summae rerum dici possunt. Per complures ætates Saracenorum res hoc statu fuerant. Turcae Pipino Caroli Magni patre Francorum Rege domo profecti, cum diu errassent, in Perside sibi sedes delegere. Regni etiam Persici nobilitatem veterem noménque restitucrunt, & nobilis Persarum vrbs Turca nuncupabatur. Hierosolyma inter tot rerum temporumque fluctus variis motibus agitata, modò Baldacensibus Caliphis, modò Aegyptiis, modò Turcarum Imperatoribus parabant, grauiore in dies seruitute. Ante concilium Claromontanum duodequadraginta circiter annis continentur Turcarum oppressa iugo, quotidie hostilia patiebantur. Non cum Patriarchis modò, p[ro]isque regionis cultoribus, sed cum sanctitate locorum impij bellum gerebant, odio religionis nostræ inexplibili.

Perpauci exterorum è nostris audebant sanctam urbem inuisere: Petrus ex nobilitate Ambianensi puer literis imbutus, ubi ætas patiens laborum fuit, rei militari deditus, vir effectus, rebus humanis spretis eremo se dicauit. Aliquanto post impetus cum subiit sacræ peregrinationis suscipienda. Paupertate vilique cultu inter Barbaros tutus, & acri quidem ingenio, sed qui corporis specie indecora, breuique statura & minus liberali facie contemnendus magis quam metuendus videretur, omnia circumiuit, lustrauitque, ac mores impiorum, animos, urbes, vires cognovit, perspexitque quām atrocia & nefaria exempla barbaræ religionis homines in nostros ederent. Cūque edoceretur à Simone Patriarcha Hierosolymitano viro sancto, quæ illi paucis diebus intolerabilia viderentur, incolis pijs quotidie videnda patiendaque esse, ac perpetua futura, & si quid ultimis malis addi possit, etiam atrociora: è re vilum est Patriarcham Petro literas ad summum Pontificem dare, quibus opem sanctæ Christiano nomini terræ laboranti malisque fessæ imploraret. Hæ in hanc sententiam scriptæ sunt.

S A N C T A E urbis ciues, ac C H R I S T I cōterranei, quotidie perforimus ea quæ supremis tantum diebus mortalitatis suæ C H R I S T V S Rex noster semel passus est: Pulsamur, cedimur, fodimur. Quotidie nostrum aliquis fustibus, securi, cruce mandatur. E ciuitate in ciuitatem refugeremus ad extreemos terrarum fines: è mediisque terra, ubi salutem nostra operatus est Servator noster, commigraremus,

inopem, profugam, vagamque vitam acturi, nix nefas
esset, terram nascente, docente, moriente, resurgente,
calum repetente domino sacram, culoribus sacerdotib[us]-
que orbam esse, priusquam non superesse qui martyriam
mortemque perferant, quam desint qui inferant: nec esse
qui pro CHRISTO velut in bello mori velint, cum
sint qui oppugnandi finem non faciunt. Hac nos patimur,
misericordie quidem: sed fuit cum maiores nostri nihil tale
sibi posteri, ue suis timerent. Nunc forsitan sine metu sus-
picione degunt occidentis Christiana Regna; sed exempla
testificatione que nostra permoueantur. In dies Turcarum
vires augentur, nostrorum imminuuntur. nouorum sem-
per Imperiorum accessio illis spiritus addit. Orbem terrar-
rum spe amplectuntur. Ferociora valdioraque sunt Tur-
carum quam Saracenorum fuerint arma, consilia etiam
caudiora, & cœpta audacia, & conatus maiores, ac
exitus secundiores. Vtramque tamen Romanam tentarunt
Saraceni. Byzantium ob sedere, ac Italia non modo oram
maritimam, sed & mediterranea evastarunt. Encur
Regna occidentis se in tuto locata, & extra aleam posita
confidant, cum orbis terrarum arcis in periculo fuerint.
Quid sibi spondebit reliquum nomen Christianum, cum
sedes CHRISTI, religionis specula Hierosolyma, op-
pugnata, capta triumphata, edomita, seruata, elocata
sint? cum ex Christiana professione tenues exanguisque
ac parue reliquæ supersint, si quidem veteri corpori suo
conferantur? Terra haec, que quotidie sanguine nostro
perfunditur, sanguis ipse fulus vindicem auerit. Vestram
opem, misericordiam, fidem, religionem imploramus
suplices,

*supplices, demississimi, Beatisime pater, ac Reges, Duces,
 proceresque, non nomine tantum, professionisque voce,
 sed animo Christiani. Antequam tempestas in vos tonet,
 antequam fulminet, auertite à vobis liberisque vestris
 procellam imminentem: defendite supplices vestros, vin-
 dicate religionem ab impia nefariaque servitute. Terras
 beneficio vestro demerebimini: numen & cælesti inse-
 piternitatē & in presentia terrestribus Regnis virtutem
 vestram remunerabitur, cuius sacrum solum ab inferna
 rabie defenderitis. Hæ fuere literæ non minus ad pro-
 ceres nostros quam ad Pontificem maximum datæ:
 addita vberiora mandata Petro: cui quod formæ mi-
 nus speciosæ deerat, acre ingenium facundiâque ex-
 plebat. Accessit fama, eum in templo quiescentem
 visum sibi audire vocem CHRISTI iubentis illum
 cæli legatum redire, nunciaréque proceribus Chri-
 stianis, bellum pro religione susciperent, gererént-
 que. Ita deum dominumque velle, iuberéque. Con-
 stat Urbanum auditio Petro, lectisque literis, con-
 cilium Claromontem in Galliam indixisse. Ac dum
 conueniunt vndique proceres, cum in Italia conci-
 lijs prius habitis, mores sacerdotum à prisca sancti-
 tate degenerantes, ad veterem frugem, quam pro-
 xime fieri poterat, reuocasset, in Gallia quoque cir-
 cumiuit nobiles diceceses, multaque sancte instituit,
 sanxitque. Cum Claromontem peruenit, primis die-
 bus sacris faciendis, afflationeque sancti spiritus, ac
 ope imploranda consumptis, tunc in prima sessione
 trecentorum decem Patrum eos hortatus est, ut frater-*

no inter se animo agerent: meminissent maneris sui: eos esse internunt cios interpretésque Numinis , ac mortalium, qui voluntatem patris cælestis filijs in spem supernorum Hierosolymorum procreatis suscepitſque enunciarent: qui superum iram in humanum genus, precibus, lachrymis, cilicio, vita placarent : qui deleri mallent è libro viuentium , quam vt pereat vel minimus eorum quos sanguine suo à morte Seruator vindicasset : qui Apostolis successissent in custodiam gregis, mortemque pro C H R I S T I nomine cruentam, si casus fuerat, obcundam. Nec hoc volentibus difficile factu esse. Deum his à quibus piè colatur , quique eius cauſa omnia velint, adesse: eorum mentem confilio , pectus fortitudine , animum numine imple. re. præmia proponi, quæ ne ſpe quidem animoque concipi nunc possint. Iam confluxerant ad præstitutam diem proceres legatiique , ac summi vndique viri. Tunc altero consensu nemine piorum excluso summotoue , recitari iuſſit Hierosolymanas ad ſe proceresque literas. continuò & Ambianensis mandata expoſuit: & quæ literis tradi non potuerant, lachrymas genitūſque gentis , & alia, quæ sancto facundoque viro, qui miseriā ſeditatē inque hominum terrarūmque illarum corā vidiffet, incendente dolore animi facilius fuit offendere miserarique, quām tanto intervallo scrip- tores expromere posſimus. Cum permouet̄ homines voce Petri Pontifex videret, tunc ita exortus est. *Audi- fīs filij legationem non unius sancte civitatis, sed totius humani generis, fidem vestram implorantis in bilo quæd impij tenebrarumque potestates contra pios CRISTVM-*

que & lucis angelos gerunt. Communis causa, nec magis Orientis quam occidentis, terrarumque omnium est. Latus nostrum illa tela petunt: ibi oppugnamur. quicquid ibi perit, nobis perit. Nostrum illud dedecus, nostrum excidium. Turpe est, cum viribus, cum numine superiori ressimus, nobis per ignauiam sedentibus, compressisque manibus, à novo ignobilissimoque hoste causam nostram, causam religionis, causam cœli vinci. Pace hic fruimur, sed cum indignitate. In ocio degimus, sed flagitioso, quodque posteri nostri culpem, iam superum iudicio, si ultra recessamus, damnatum. Militia est super terram hominis vita. Die baptismatis nomine dedimus, in veroque CHRISTI iurati sumus. Dux est ille ac Imperator noster. Signa eius ac crux religioque oppugnatur, & capri auribus non audiemus classicum eius, ac quid in nobis ipse loquatur? Aperte illi pulsanti fores pectoris vestri ac ad intima sacraria sensuum vestrorum redacti, eum in consilium admittite, quid fratribus vestris dei hominumque hosti obiectis, faciendum censeat vobis, & reliqui qui pace dominesta, arma, tela, equos habet, etate, robore, consilio, fortunis florentissimi in summa victoriae Deique secundi fiducia, qui quos religionis sue propugnatores esse voluerit, eis & dum in hostem feruntur, ne corrut, dextra suppositurus sic & dum prælianitur, auxilio accursurus, & pars victoris solidam gloriam, triumphos, opes, Regna, Imperia daturus. Si quis me armis petat, scio, quæ vestra pietas, est, pro capite meo vos, filij, nihil periculi non subituros. Oppugnatur CHRISTVS, nec dexteras nec arma habebimus, nec viriles animos geremus? Manci, trunci, debiles erimus?

Optare vnuſquisque vſtrum, filij, debet, vt in primis numeretur, quos Dux noster CHRISTVS defensores nominis ſui delegerit. Velle enim tutari religionem, id etiam non ab homine, ſed à Deo beneficium homini datur, idque ranta facilitate, vt ſi modò animum vſtrum illi non präcluſeritis, & mentem militandi, & fœlicitatem vincendi datus fit, qui aperit manum ſuam, & implet omne animans benedictione. Maiores vestri aduersus Saracenos in Hispania, in Aquitania, in Italia, in Illyrico, in Dalmatia pugnauerunt. Nullam gentem laude ſua fraude. ſua cuique gloria contigit, alijs aliud decus tulerunt, nulla è nomine Christiano natio expers est ſuæ pietatis, religionis, meritorumque. Sed quia in Gallia verba facimus, ex Aruernorum Urbe totum Christianum orbem alloquimur, locus non patitur vt silentio prætereat id quod ipſe ſuggerit. Vnus Carolus Martellus, nec ipſe Rex, nec patre Rege natus, uno die quadringenta propè impiorum millia, Regemque nobilissimum intermit. Vudit ſol letus ſpectaculo, viderunt mundi lumen, intra paucas horas Asia & Africæ que euerſores, eosdem Europa & mollientes excidium, ab uno vnius gentis duce stratos, cadaveribus suis eam terram metientes, quam pugna committenda ſibi ſpondebant ſanguine incolarum Mahumeti initiatam, ſacras iſpis ſedes perpetuasque futurā. Angelus p̄fes Franciæ, in re trepidatantum non conſpectus oculis mortalium, hæc cæde impiorū tutatus, reliquum orbem terrarum metu liberauit. Turcæ noui piorum CHRISTI que hostes è Perſide profecti, omne atrocitatis, superbie, libidinis, auaricie, impietatis vetus